
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

privind suplimentarea bugetului Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor din Fondul de 

Intervenție la dispoziția Guvernului, pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale 

produse de seceta și pentru asigurarea debitelor ecologice pe principalele canale, japșe și 

gârle pescărești din Delta Dunării 

În temeiul prevederilor art.108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 30 alin. (4) 

şi (5) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare,  

 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1 (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor din 

Fondul de Intervenţie la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2015 cu suma 

de 2.405 mii lei la capitolul 74.01 "Protecţia mediului",  titlul 71 "Active nefinanciare", articolul 

71.01 "Active fixe".   

         (2) Fondurile prevăzute la alin.(1) se utilizează pentru realizarea  în regim de urgenţă 

a lucrărilor pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale produse de seceta și pentru asigurarea 

debitelor ecologice pe principalele canale, japșe și gârle pescărești din Delta Dunării, la lucrările 

de gospodărire a apelor aferente obiectivelor din domeniul public al statului, prevăzute în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

Art. 2  Pentru asigurarea fondurilor necesare finanţării prevăzute la art. 1 se suplimentează 

cu suma de 2.405. mii lei Fondul de intervenţie la dispoziţia Guvernului din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2015. 

             Art. 3 Elaborarea documentaţiei tehnico-economice şi execuţia lucrărilor se contractează 

de către Administraţia Rezervaţiei Biosferei Delta Dunării, instituţie publică aflată în subordinea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu respectarea prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 

concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 332/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pentru situaţii de 

forţă majoră. 

 

Art. 4 Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să introducă, la propunerea 

ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat şi în 

volumul şi structura bugetului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor pe anul 2015. 

 

Art. 5 Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor răspunde de modul de utilizare a sumei 

alocate potrivit prevederilor art. 1, în conformitate cu dispoziţiile legale. 

  

PRIM – MINISTRU 

VICTOR - VIOREL PONTA 


